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for at. skabe saa vel Enighedskamre som Ar- i 
bejdsrettem som dog fra alle Sider aner- 
kendes for, at være vigtige« og betydnings- 
fulde Jnstitutionetz 홢 Jeg skal ikke nærmere 
komme ind paa zde Udtalelser, der fremkom 
fra det ærede Medlem for., Vestervig (N. 
Andersen), fordi det ærede Medlem for Nak- 
skov (Hammerich) i Virkeligheden har sagt 
det imod det ærede Medlems Udtalelser, som 
jeg; vilde have sagt. Det er jo ejendomme- 
ligt, at det ærede Medlem er staaet op og 
har udtalt sig særligt for Enigljedskamre i 
Modsætning til Arbejdsretten og at jeg 
derefter havde haft den Tilfredsstillelse, at 
det ærede Medlem fra Nakskov stod op og 
udtalte sig for Arbejdsretters Fortrinlighed 
medens han lagde noget mindre Vægt paa 
Enighedskamre Jeg kan derfor kun komme 
til samme, Resultat, som i Gaar, snemlig at 
begge Disse Jnstitntioner ere af Betydning 
og tilnærmelsesvis af samme Vigtighed. 
Man kan jo synes, at man vil spænde Enig- 
hedskamrene foran og lade dem trække Ar- 
hejdsretterne efter sig. i Modsætning til, 
hvad jeg har gjort; men jeg kan ikke 
se, at der egentlig vil blive nogen Forskel 
derpaa; jeg tror, det vil blive omtrent det 
samme, hvad enten man sætter Raadeu for 
eller Raaden bag; men jeg vil dog sige, at 
Jeg o har ikke godt kunnet naa hen til at 
give Enigljedskalnrene den Autoritet og An- 
seelse, som jeg ønskede de skulde have uden 
ved at lade Vejen gaa gennem Arbejdsrek 
terne. Derfor ere Arbejdsretterne strenge 
med Hensyn til dem. som kunne beklæde 
Retten, ogkjeg er ikke bange for at gøre 
dem endnu strengere. fordi det vil styrke 
Enighedskarnrene som det Centrum, hvorom 
disse Fredsbestrwbelser skulde lejre sig alle- 
sammem Jo nieres denne Institution Ar -  
b e j d s r e t t e n  nyder Anseelse i den offent- 
lige-Mening, som ogsaa jeg tillægger Be- 
tydning efter at have set de Resultater, der 
ikke mindst l  den sidste Tid ere fremkomne 
naar »den offentlige Mening har gjort sig 
gældende, desto større Udsigt er der, til og- 
saa, at Gn ighedskamrene  faa den An- 
s·eelse, som de helst maatte have baade hos 
Befolkningen i  Dllmilidelighed og hos de 
Personer, Arbejdere og-Ar ejds«givere, som 
anvises paa at henvende sig til dem for af 
faa deres Sager undersøgte, eventuelt for- 
ligte og paadømte· Jeg kan efter disse Ud- 
talelser i Anledning af den forestaaexide 
Høitid og det magert besatte Ting vente til 
en senere Lejlighed, ved Forhandlingerne i et 
eventuelt Udvalg, med at fremkomme med de 
Bemærkninger, som, jeg yderligere kunde 
finde Anledning, til paa, Grund af de her i 
Salen faldne Udtalelser, og jeg vil nu kun 

til Slutning takke de ærede Medlemmer, 
som have udtalt sig sympatetisk om mit For- 
slag. Jeg. haaber, a t  der vil fremkomme 
noget ud deraf og for mig vil dette være 
meget vigtigere end de smukke Ord om det 
Arbejde, jeg har nedlagt deri. For mig maa 
mit; Arbejde hellere siges at være daarligt, 
naar blot en Lov kommer ,ud deraf, end at 
Forslaget faar det Vidnesbyrd at være om- 
hyggelig og flittigt udarbejdet, hvis der saa 
intet kommer ud deraf. 

Hør-dum: Jeg ønsker at gøre nogle 
faa Bemærkninger dels til det ærede Medlem 
fra Vestervig (N. Andersen), dels til det 
ærede Medlem for Maribo Amts 1ste Valg- 
kreds (Hammerich). Jeg ved sikke, «om jeg 
forstod det ærede Medlem fra Vestervig rig- 
tig, det forekom mig, som om han udtalte 
sin Glæde over, at det foreliggende Forslag 
ifølge Z 1 ikke var saa vidtgaaende, som jeg 
kunde have tænkt mig, og som jeg særlig 
havde ønsket. Det ærede Medlem henviste 
til, at han troede ikke, at f. Gks den Strejke, 
som fandt Sted i 1892 mellem Grundgrm 
verne og senere Vognmandskujteiny vilde kunne 
komme ind under Bestemmelsen. Hvis det 
er Tilfældet, vil jeg beklage, at Lovforslaget 
ikke gaar saa vidt, at en Strike, som den, 
der fandt Sted den Gang, kunde komme ind 
under denne Lov. Jeg. havde ventet, at den 
ærede Forslagsstiller i Dag havde givet en 
nogetncermere Betegnelse af, hvor vidt Loven 
i Virkeligheden ifølge § 1 skulde strække sig. 

D e t  e r  jo tvivlsomt hvad der kan henregnes 
til at høre under de forsreuige Braucyer og 
forskellige Udtryk, som findes paa selve For- 
slagets § 1, men mig forekommer det dog, 
at Grnndgravere ikke med Berettigelse kunne 
skilles ud fra Loven; hvis man sætter Grund- 
gravning i Forbindelse medByggeforetagenss 
der, er det jo et lige saa iiodvendigtArbejde 
for en Bygnings Opforelse som, det er, at 
Mure mnres op, og jeg er derfor ikke enig 
med det ærede Niedlem fra Vestervig i, at 
denne Strejke ikke kunde være kommen ind 
under dette Forslag. Paa samme Maade 
ser jeg paa Vognmandsknfkeues Forhold. 
Jeg t ror  ogsaa, at de maatte kunne komme 
ind derunder, idet de befordre Gods til 
Lands, og de ville vistnok ubestridelig kjøre 
ind. under dette Forslag, jeg kan ikke se 
nogen Forskel;. ser jeg forkert paa det. vil 
jeg meget beklage det. Det er min fulde 
Overbevisning, at hvis Dlrhejdsretterne og 
Guighedskamrene havde eksisteret den Gang, 
vilde denne Sag have været bilagt paa en 
mere fordelagtig Maade, end den blev. Det 
er rigtigt, at den offentlige Mening bliver 
pustet op snart til den ene snart til den 


